
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 20138  CADERNO 3

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA 
ROSENDO, ocupante do cargo em Comissão de Diretor 
Administrativo e Financeiro, Matricula funcional nº 303380/1, 
para responder pela Presidência da Funtelpa no período de 02 
a 31/01/2014, na ausência da titular ADELAIDE OLIVEIRA 
DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional nº 5459516-4, que estará 
ausente de férias neste período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632946
PORTARIA Nº 874/2013 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº 431/2013 - GR, da 
Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA, em 09/12/2013.
R E S O L V E:
Revogar a PORTARIA Nº 412/06/2013, que colocou a disposição 
da Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, o servidor 
MIGUEL NOGUEIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Redator 
– Matricula funcional nº 3181642/1, a partir de 09 de dezembro 
de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632977

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 30/12/2013
Valor: 0,00
Vigência: 01/01/2014 a 14/01/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o art. 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 11-IL
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665210000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL
Endereço: R Paes de Souza, Bairro: Guamá, 424
CEP. 66075-030 - Belém/PA
Telefone: 9140057700 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633001

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/12/2013
Valor: 0,00
Vigência: 01/01/2014 a 31/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: A Prorrogação está prevista no art. 57, Inciso II, 
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.
Contrato: 8-PE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
24392136665210000    339039              0101000000          Estadual
24392136665210000    339039              0261000000          Estadual
24392136665220000    339039              0101000000          Estadual
24392136665220000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TV NORTE INDEPENDENTE 
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 3385
CEP. 66093-041 - Belém/PA
Telefone: 9132763044 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633203

TERMO N°: 2013/16
ÓRGÃO DOADOR: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO.
ÓRGÃO/ENTIDADE RECEBEDOR(A): Movimento República de 
Emaús.
Tendo em vista o Processo n° 2013/551050 de 18 de Novembro 
de 2013, fica efetivada através do presente documento a doação 
do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

N° DE 
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

1 80 QUADRO DE AVISO,EM MADEIRA, C/ FELTRO VERDE, 1,50MX1,20M
2 81 MESA EM ...., RETA, RETANG., REV...., EST....
3 4078 CADEIRA EM POLIP., GIR., S/ BRACO, C/ ROD., A. REG.,E. METAL
4 4262 TRANSCODIFICADOR SUPER VGA, DE MICRO P/ TV

5 4263 TRANSCODIFICADOR SUPER VGA, DE MICRO P/ TV
6 4432 TELA COM PINTURA, MOLDURA EM MADEIRA, 60 X 90CM
7 4565 FORNO DE MICROONDAS, 15L
8 4675 TELEVISOR COLORIDO, DE 14”, C/ CONTROLE REMOTO
9 5523 TECLADO P/ COMPUTADOR DE MAO (PALMTOP), S/ FIO
10 5586 ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM, 400VA
11 5994 CELULAR NOKIA, MODELO 6560
12 6173 TELEFONE DE MESA, C/ FAX
13 6239 COMPUTADOR 2.4GHZ, 256MB RAM, HD 40GB
14 6245 COMPUTADOR 2.4GHZ, 256MB RAM, HD 40GB
15 6336 CAMERA DIG. 14MP, ZOOM OPTICO 26X, DIGITAL 5X, 2GB
16 6403 TELEFONE DE MESA
17 6610 COMPUTADOR 2.8GHZ, 256MB RAM, HD 80GB
18 6622 TECLADO PADRAO, P/ MICROCOMPUTADOR
19 6835 MP3 PLAYER, 512MB, C/ RADIO FM,GRAVADOR E PEN DRIVER
20 7138 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR
21 7153 TECLADO PADRAO, P/ MICROCOMPUTADOR
22 7202 MONITOR DE VIDEO, 15”
23 7204 MONITOR DE VIDEO, 15”
24 7246 COMPUTADOR 2.8GHZ, 256MB RAM, HD 40GB, C/GRAV.DE CD
25 7249 COMPUTADOR 2.8GHZ, 256MB RAM, HD 40GB, C/GRAV.DE CD
26 7265 COMPUTADOR 2.8GHZ, 1GB RAM, HD 80GB, C/DVD ACOPLADO
27 7335 NOBREAK 0,7KVA
28 7440 MONITOR DE VIDEO, 17”
29 7750 MP3 PLAYER, 512MB, C/ RADIO FM,GRAVADOR E PEN DRIVER
30 7752 MP3 PLAYER, 512MB, C/ RADIO FM,GRAVADOR E PEN DRIVER
31 7934 TECLADO PADRAO, P/ MICROCOMPUTADOR
32 8703 TELEFONE DE MESA
33 9225 VENTILADOR DE COLUNA, C/ 60 CM

TERMO N°: 2013/17
ÓRGÃO DOADOR: FUNDAÇÃO PARAENSE DE 

RADIODIFUSÃO.
ÓRGÃO/ENTIDADE RECEBEDOR(A): MOVIMENTO 

REPÚBLICA DE EMAÚS.
Tendo em vista o Processo n° 2013/551050 de 18 de Novembro 
de 2013, fica efetivada através do presente documento a doação 
do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

N° DE 
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

1 4934 BUSSOLA
2 5097 COMPUTADOR 500MHZ, 128MB RAM, HD 3.5GB
3 5103 TELEFONE DE MESA
4 5387 CONDICIONADOR DE AR 30.000 BTUS
5 6224 CENTRAL DE AR
6 6265 ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM, 1KVA
7 6401 TELEFONE DE MESA
8 6609 COMPUTADOR 2.8GHZ, 256MB RAM, HD 80GB
9 6630 TECLADO PADRAO, P/ MICROCOMPUTADOR
10 6634 TECLADO PADRAO, P/ MICROCOMPUTADOR
11 6804 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., S/ BRACO, RODIZ., E. METALICA
12 6810 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., S/ BRACO, RODIZ., E. METALICA
13 6833 CADEIRA EM POLIPR., FIXA, S/ BRACO, EST....
14 7824 MINIGRAVADOR P/ FITA CASSETE
15 7854 TECLADO PADRAO, P/ MICROCOMPUTADOR
16 8095 CONDICIONADOR DE AR 30.000 BTUS
17 8232 CONDICIONADOR DE AR 18.000 BTUS
18 8269 CONDICIONADOR DE AR 18.000 BTUS
19 8900 CADEIRA EM POLIP., GIR., S/ BRACO, C/ ROD., A. REG.,E. METAL
20 8902 CADEIRA EM POLIP., GIR., S/ BRACO, C/ ROD., A. REG.,E. METAL
21 10581 TECLADO USB, ABNT 2
22 10669 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR
23 10818 TECLADO USB, ABNT 2
24 10842 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR

TERMO N°: 2013/18
ÓRGÃO DOADOR: FUNDAÇÃO PARAENSE DE 

RADIODIFUSÃO.
ÓRGÃO/ENTIDADE RECEBEDOR(A): MOVIMENTO 

REPÚBLICA DE EMAÚS.
Tendo em vista o Processo n° 2013/551050 de 18 de Novembro 
de 2013, fica efetivada através do presente documento a doação 
do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

N° DE 
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

1 607 MESA EM ...., P/MAQ.DE ESCREV., RODIZ., REV...., EST. METAL.
2 864 MESA EM AGLOM., ...., REV. MEL., EST....
3 1610 MESA AUXILIAR, EM ACO, C/ TAMPO E PRATELEIRA
4 1685 MESA EM ...., P/MAQ.DE ESC., 1 GAVETA, REV...., EST....
5 4501 MESA EM ...., P/COMPUTADOR, REV...., EST....
6 4589 MESA EM ...., P/REUNIAO, OVAL, 8 LUG., REV...., EST....,2,40
7 4669 MESA EM ...., P/COMPUTADOR, REV...., EST....
8 4796 MESA PARA IMPRESSORA
9 6207 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., S/ BRACO, RODIZ., E. METALICA
10 6299 TELEFONE DE MESA
11 6722 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., S/ BRACO, RODIZ., E. METALICA
12 6739 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., S/ BRACO, RODIZ., E. METALICA
13 6801 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., S/ BRACO, RODIZ., E. METALICA
14 6809 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., S/ BRACO, RODIZ., E. METALICA
15 7573 TELEFONE DE MESA
16 7638 MESA EM ....,”L”, 2 GAVETAS, REV. MEL., EST. METAL.
17 7659 MESA EM ....,”L”, SUP.P/TEC./CPU, REV. MEL., EST. METAL.
18 7661 MESA EM ...., 5 GAVETAS, REV. FORM., EST....
19 7662 MESA EM ...., 5 GAVETAS, REV. FORM., EST....
20 7691 SUPORTE P/ CPU, EM MADEIRA, C/ RODIZIO, 2,80X4,40X5,60M
21 7781 MESA EM ...., 2 GAVETAS, REV. MEL., EST....
22 7833 TELEFONE DE MESA
23 8908 ASPIRADOR DE PO, INDUSTRIAL
24 10831 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR
25 10845 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR

BELÉM, 26/12/2013
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA FUNTELPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633212

PORTARIA Nº 902/2013-GS/SEAD DE 23 DE DEZEMBRO 
DE 2013

Estabelece o número de vagas abertas para a promoção, por 
antiguidade, aos cargos de Consultor Jurídico, Classes II e III, 
do quadro da Secretaria de Estado de Administração, no ano de 
2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011 e ainda:
CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei nº 6.872, de 28 
de junho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º, do Decreto nº 928, de 
18 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 9º, do Decreto nº 928, de 
18 de dezembro de 2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - Fixar o número de vagas abertas para as promoções, 
por antiguidade, na Secretaria de estado de Administração, na 
forma que se segue:
I – para o cargo de Consultor Jurídico Classe II – CJE II: 10 
vagas
II – para o cargo de Consultor Jurídico Classe III – CJE III: 10 
vagas
Art. 2º - As despesas provenientes da realização do processo de 
promoção correrão por conta da dotação, desde que prevista no 
Orçamento Fiscal e de Seguridade Social e observados os limites 
de Responsabilidade Fiscal – LRF e capacidade orçamentária e 
financeira do Estado.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE DEZEMBRO 
DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração


